DIOGRANDE
DIÁRIO OFICIAL DE CAMPO GRANDE-MS

Registro n. 26.965, Livro A-48, Protocolo n. 244.286, Livro A-10
4 º Registro Notarial e Registral de Títulos e Documentos da Comarca de Campo Grande - Estado de Mato Grosso do Sul

18 páginas

P O D E R  E X E C U T I V OPARTE I

SECRETARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL n. 01/12/2016

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA CARGOS DE PROFESSOR DO
QUADRO PERMANENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS –
SEMED/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Campo Grande, no uso de suas atribuições, tendo em vista a autorização constante
do Decreto n. 12.763, de 3 de dezembro de 2015, torna público, para conhecimento
dos interessados, a Convocação para Avaliação Multiprofissional do Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento de cargos de Professor do Quadro Permanente de
Pessoal do Poder Executivo de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, conforme
anexo único deste Edital.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO MULTIPROFISSIONAL:
1.1. Estão convocados para a avaliação multiprofissional, em atendimento ao

item 3.10.10 Edital n. 01/01/2016, os candidatos, aprovados na Prova Objetiva, que se
inscreveram em conformidade com item 3.10 do Edital n. 01/01/2016.

1.2. A avaliação multiprofissional será realizada de acordo com os dias e horários
constantes no Anexo Único deste Edital.

1.3. Para a realização da avaliação multiprofissional o candidato deverá
comparecer portando documento de identidade com foto.

1.4. O resultado da avaliação multiprofissional será publicado no Diário Oficial do
Município de Campo Grande – DIOGRANDE, disponibilizado nos endereços eletrônicos:
www.capital.ms.gov.br e www.fapec.org/concurso.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2016.

RICARDO TREFZGER BALLOCK
Secretário Municipal de Administração

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 01/12/2016

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA CARGOS DE PROFESSOR DO
QUADRO PERMANENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS –
SEMED/2016

Convocação Avaliação Multiprofissional
Data: 16/05/2016 (segunda-feira)
Horário: 13h
Local: IMPCG – Setor de Perícia em Saúde
Travessa Pires de Matos, s/n – esquina com Av. Ernesto Geisel
(Em frente ao Horto Florestal)

Cargo: 3000 - Professor - Educação Infantil

N. insc Nome
130852 ANA MARIA RIBEIRO DA ROCHA
104268 BIBIANA ALVARENGA MONTEIRO
115096 DANIELA MIRANDA MAGALHÃES
165619 MARCUS FABIO CRUZ SANTANA

98667 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA
109835 MARIANA CRISTINA DE CARVALHO PEREIRA
137042 REGINA BATISTA DA CRUZ GONZAGA
148349 SUZY VILHALBA DE SOUSA

Cargo: 3009 - Professor - Anos Iniciais do Ensino Fundamental

N. insc Nome
130816 ANA MARIA RIBEIRO DA ROCHA
104244 BIBIANA ALVARENGA MONTEIRO

Data: 17/05/2016 (terça-feira)
Horário: 13h
Local: IMPCG – Setor de Perícia em Saúde
Travessa Pires de Matos, s/n – esquina com Av. Ernesto Geisel
(Em frente ao Horto Florestal)

Cargo: 3000 - Professor - Educação Infantil

N. insc Nome
156815 WELLEN LOUISE DE OLIVEIRA

Cargo: 3009 - Professor - Anos Iniciais do Ensino Fundamental

N. insc Nome
118744 ANDRÉAPALIERAQUI RODOVALHO
172144 CEZALTINA MARQUES BACELAR
116012 ELIANE CARNEIRO NAHAS
115576 FRANCIMAR BATISTA SILVA
109829 MARIANA CRISTINA DE CARVALHO PEREIRA
159999 NERY SILVEIRA DE OLIVEIRA
121586 ROSEMARY COSTA DE SOUZA MANDÚ
156842 WELLEN LOUISE DE OLIVEIRA

Cargo: 3005 - Professor - Inglês (6° ao 9° ano do ensino fundamental)

N. insc Nome
118831 ANDRÉAPALIERAQUI RODOVALHO

Data: 18/05/2016 (quarta-feira)
Horário: 13h
Local: IMPCG – Setor de Perícia em Saúde
Travessa Pires de Matos, s/n – esquina com Av. Ernesto Geisel
(Em frente ao Horto Florestal)

Cargo: 3001 - Professor - Arte (educação infantil ao 9° ano do ensino
fundamental)
N. insc Nome
102198 ANGELA CRISTINA COLOGNESI DOS REIS

PREFEITO................................................................................Alcides Jesus Peralta Bernal
Vice-Prefeito..............................................................................................................................
Chefe do Gabinete do Prefeito ...........................................................Odimar Luis Marcon
Secretário Munic. de Governo e Relações Institucionais .................................................
............................................................ .......................................................................................
Secretário Munic. de Administração..........................................Ricardo Trefzger Ballock
Secretário Munic. da Receita..................................................Disney de Souza Fernandes
Secretário Munic. de Planejamento, Finanças e Controle ...............................................
....................................................................................................Disney de Souza Fernandes
Secretária Munic. de Políticas e Ações Sociais e Cidadania ..............................................
...................................................................................................Marcela Rodrigues Carneiro
Secretária Munic. de Educação......................................................Leila Cardoso Machado
Secretária Munic. de Desenvolvimento Econômico, Turismo,  de Ciência e  Tecnologia
e Agronegócio ..........................................................................................................................
Secretário Munic. de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano...................................
........................................................................................................Rui Nunes da Silva Junior
Secretário Munic. de Infraestrutura, Transporte e Habitação ...........................................
..................................................................................................Amilton Cândido de Oliveira
Secretário Munic. de Saúde Pública.............................................Ivandro Correa Fonseca
Secretária Munic. de Políticas para as Mulheres .............................Leyde Alves Pedroso
Secretário Municipal da Juventude .......................................................................................

Secretário Munic. de Segurança Pública..........................Luidson Borges Tenório Noleto
Procurador-Geral do Município....................................................Denir de Souza Nantes
Diretor-Presidente da Ag. Munic.de Habitação de Campo Grande ................................
.........................................................................................................Dirceu de Oliveira Peters
Diretor-Presidente do Instituto Munic. de Planejamento Urbano.....................................
.........................................................................................................Dirceu de Oliveira Peters
Diretor-Presidente da Agência Municipal de Prestação de Serviços à Saude...................
...........................................................................................................Ivandro Correa Fonseca
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Transporte e Trânsito .....................................
................................................................................................................Elidio Pinheiro Filho
Diretora-Presidente da Agência de Regulação dos Serviços  Públicos   Delegados   de
Campo Grande........................................................Ritva Cecilia de Queiroz Garcia Vieira
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Cultura ......................................................
.....................................................................................................................................................
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Esporte .....................................................
....................................................................................................................................................
Diretor-Presidente do Instituto Munic. de Previdência de Campo Grande.......................
.........................................................................................................Ricardo Trefzger Ballock
Diretor-Presidente da Fundação Social do Trabalho de Campo Grande.........................
.....................................................................................................Josmar Gonçalves Barbosa
Diretor-Presidente do Instituto Municipal de Tecnologia da Informação......................
...................................................................................................................................................

ANO XIX n. 4.567	 - quinta-feira, 12 de maio de 2016

Digitally signed by RODOLFO LARA DE
SOUZA:01721863150
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF
A3, ou=VALID, ou=AR CERTCOM,
cn=RODOLFO LARA DE SOUZA:01721863150

DIOGRANDE n. 4.567PÁGINA 2 - quinta-feira, 12 de maio de 2016

SUMÁRIO

Prefeitura Municipal de Campo Grande - Secretaria Municipal de Administração
Av. Afonso Pena, 3.297 - Centro Fone/Fax (067) 3314-9869
CEP 79002-942- Campo Grande-MS

www.capital.ms.gov.br/DIOGRANDE - diogrande@semad.capital.ms.gov.br

Diário Oficial de Campo Grande - DIOGRANDE
Estado de Mato Grosso do Sul

 Publicação de Matéria por centímetro linear de coluna R$ 4,65

Cargo: 3002 - Professor - Educação Física (educação infantil ao 9° ano do
ensino fundamental)

N. insc Nome
116363 BRUNO ANTUNES FREITAS FERREIRA
126189 CARLOS ALBERTO DE CASTRO ZANELI
116070 EVELEN DE OLIVEIRA XAVIER
160573 GISELE MEDEIROS DIAS
110017 JOÃO BATISTA DE PAULA CARDOSO
129490 LUIZ FERNANDO MARQUES
90032 PAULO CÉSAR GONÇALVES DA SILVA
132587 ROBERTO DE ABREU DAMASCENO

Data: 19/05/2016 (quinta-feira)
Horário: 13h
Local: IMPCG – Setor de Perícia em Saúde
Travessa Pires de Matos, s/n – esquina com Av. Ernesto Geisel (Em frente
ao Horto Florestal)

Cargo: 3002 - Professor - Educação Física (educação infantil ao 9° ano do
ensino fundamental)

N. insc Nome
160733 SILVIO CESAR DOS SANTOS
163016 TOMAZ AVELAR DE AQUINO

Cargo: 3003 - Professor - História (6° ao 9° ano do ensino fundamental)

N. insc Nome
107377 AGUINALDO GONÇALVES
140916 ANTONIO ALVES PEREIRA
92477 ELIZANDRA FARIAS ROSPIDE
143738 JEFFERSON CESTARI
143639 LAURO CRISTIANO GUEDES DA SILVA
102832 RONNIE APARECIDO GONZAGA
Cargo: 3004 - Professor - Geografia (6° ao 9° ano do ensino fundamental)

N. insc Nome
107625 ELIZANGELA WEBER

Data: 20/05/2016 (sexta-feira)
Horário: 13h
Local: IMPCG – Setor de Perícia em Saúde
Travessa Pires de Matos, s/n – esquina com Av. Ernesto Geisel (Em frente
ao Horto Florestal)

Cargo: 3004 - Professor - Geografia (6° ao 9° ano do ensino fundamental)

N. insc Nome
118045 HUMBERTO MOTOYOSHI HADA

Cargo: 3005 - Professor - Inglês (6° ao 9° ano do ensino fundamental)
N. insc Nome
123450 ANDRIGIANI BORGES OLIVEIRA DE SERPA
129509 RAFAEL ALEXANDRE CANGUSSÚ MENDES

Cargo: 3006 - Professor - Língua Portuguesa (6° ao 9° ano do ensino
fundamental)

N. insc Nome
138620 ANTONIO CARLOS BRAGA

120884 SIDNEY DE OLIVEIRA DINIZ

Cargo: 3007 - Professor - Matemática (6° ao 9° ano do ensino fundamental)

N. insc Nome
121659 ANTONIO JORGE DA SILVA
89674 IRINEU RICARDO FILHO
146349 JOYCE BRAGA
132731 LEANDRO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA - GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO CONVÊNIO n. 149, CELEBRADO EM 9 DE MAIO DE 2016.
PARTES: Município de Campo Grande-MS, com interveniência da Secretaria Municipal
de Políticas, Ações Sociais e Cidadania - SAS com Recursos do Fundo Municipal de
Assistência Social - FMAS e Associação das Irmãs Franciscanas de São José.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666, de 21/6/93, da Lei Municipal n. 3.452,
de 11/5/98, Decreto n. 7.761, de 30/12/98, Critérios de Cofinanciamento - 2016 da
Rede Socioassistencial do Município de Campo Grande - MS, Deliberação n. 07/2016
CMAS, publicada no DIOGRANDE n. 4.498, de 23/2/2016 e Processo Administrativo n.
32501/2016-13.
OBJETO: Repasse de recursos financeiros para o ressarcimento das despesas realizadas
e a realizar, na manutenção e operacionalização da entidade, no desenvolvimento de
ações sócio assistenciais no Serviço de Proteção Social Básica de acordo com o Plano de
Trabalho.
VALOR TOTAL: R$ 64.800,00 a ser liberado em 9 parcelas, sendo a primeira no valor de
R$ 21.600,00 e as demais no valor de R$ 5.400,00 do Serviço de Proteção Social Básica.
PRAZO: A partir da data da liberação da 1ª parcela e término em 31/12/2016.
DOTAÇÃO: U.O 08 244 284 3133 Elem. de Desp 3350 4300 UG 1630S FR 0229.
ASSINATURAS: Marcela Rodrigues Carneiro e Marlene Brand.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2016.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Coordenador de Técnica Legislativa

EXTRATO DO CONVÊNIO n. 150, CELEBRADO EM 9 DE MAIO DE 2016.
PARTES: Município de Campo Grande-MS, com interveniência da Secretaria Municipal
de Políticas, Ações Sociais e Cidadania - SAS com Recursos do Fundo Municipal de
Assistência Social - FMAS e o Instituto de Desenvolvimento Humano Social Econômico e
Cultural Maná do Céu para os Povos.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666, de 21/6/93, da Lei Municipal n. 3.452,
de 11/5/98, Decreto n. 7.761, de 30/12/98, Critérios de Cofinanciamento - 2016 da
Rede Socioassistencial do Município de Campo Grande - MS, Deliberação n. 08/2016
CMAS, publicada no DIOGRANDE n. 4.498, de 23/2/2016 e Processo Administrativo n.
30717/2016-71.
OBJETO: Repasse de recursos financeiros para o ressarcimento das despesas realizadas
e a realizar, na manutenção e operacionalização da entidade, no desenvolvimento de
ações sócio assistenciais no Serviço de Proteção Social Básica de acordo com o Plano de
Trabalho.
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 a ser liberado em 9 parcelas, sendo a primeira no valor de
R$ 12.000,00 e as demais no valor de R$ 3.000,00 do Serviço de Proteção Social Básica.
PRAZO: A partir da data da liberação da 1ª parcela e término em 31/12/2016.
DOTAÇÃO: U.O 08 244 284 3133 Elem. de Desp 3350 4300 UG 1630S FR 0229.
ASSINATURAS: Marcela Rodrigues Carneiro e Izaura Maria de Souza.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2016.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Coordenador de Técnica Legislativa

EXTRATO DO CONVÊNIO n. 151, CELEBRADO EM 9 DE MAIO DE 2016.
PARTES: Município de Campo Grande-MS, com interveniência da Secretaria Municipal
de Políticas, Ações Sociais e Cidadania - SAS com Recursos do Fundo Municipal de
Assistência Social - FMAS e a Instituição Adventista Central Brasileira de Educação e
Assistência Social.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666, de 21/6/93, da Lei Municipal n. 3.452,
de 11/5/98, Decreto n. 7.761, de 30/12/98, Critérios de Cofinanciamento - 2016 da
Rede Socioassistencial do Município de Campo Grande - MS, Deliberação n. 09/2016
CMAS, publicada no DIOGRANDE n. 4.499, de 24/2/2016 e Processo Administrativo n.
33948/2016-09.
OBJETO: Repasse de recursos financeiros para o ressarcimento das despesas realizadas e
a realizar, na manutenção e operacionalização da entidade, no desenvolvimento de ações
sócio assistenciais no Serviço de Acolhimento Institucional a crianças e adolescentes de
acordo com o Plano de Trabalho.
VALOR TOTAL: R$ 91.200,00 a ser liberado em 9 parcelas, sendo a primeira no valor
de R$ 30.400,00 e as demais no valor de R$ 7.600,00 do Serviço de Proteção Social
Especial de Alta Complexidade.
PRAZO: A partir da data da liberação da 1ª parcela e término em 31/12/2016.
DOTAÇÃO: U.O 08 244 145 4379 Elem. de Desp 3350 4300 UG 1630S FR 0220.
ASSINATURAS: Marcela Rodrigues Carneiro e Maiquel da Silva Nunes.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2016.

MARCOS GUIMARÃES DE CAMPOS
Coordenador de Técnica Legislativa

EXTRATO DO CONVÊNIO n. 152, CELEBRADO EM 9 DE MAIO DE 2016.
PARTES: Município de Campo Grande-MS, com interveniência da Secretaria Municipal
de Políticas, Ações Sociais e Cidadania - SAS com Recursos do Fundo Municipal de
Assistência Social - FMAS e a Associação de Auxílio e Recuperação dos Hansenianos.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666, de 21/6/93, da Lei Municipal n. 3.452,
de 11/5/98, Decreto Estadual n. 13111, de 26/1/2011, Decreto n. 7.761, de 30/12/98,
Critérios de Cofinanciamento - 2016 da Rede Socioassistencial do Município de Campo
Grande - MS, Deliberação n. 09/2016 CMAS, publicada no DIOGRANDE n. 4.499, de
24/2/2016 e Processo Administrativo n. 23528/2016-89.
OBJETO: Repasse de recursos financeiros para o ressarcimento das despesas realizadas
e a realizar, na manutenção e operacionalização da entidade, no Serviço de Acolhimento

SECRETARIAS ........................................................................................... 01

ATOS DE PESSOAL ................................................................................... 04

ATOS DE LICITAÇÃO ................................................................................ 14

ÓRGÃOS COLEGIADOS ............................................................................ 14

PODER LEGISLATIVO ............................................................................... 16

PUBLICAÇÕES A PEDIDO ......................................................................... 16